Judæi, quia carnalia luera sectantur: præter, Isaac enim nullus est hæres, utique quia non filii carnis, sed filii promissionis deputantur in semine.

De morte Abraham.

Hieronymus. — Et mortuus est Abraham in senectute bona, senex et plenus dierum, et collectus est ad populum suum. Male in Septuaginta interpretibus adlitum est: *Abraham deficiens mortuus est*, quia non convinit Abraham deficere et minui. Illud quoque quod nos posuimus: *In senectute bona, senex et plenus*, in Græcis codicibus ponitur *Plenus dierum*. Quod cum sensum videatur exponere, eo quod luce et diei operibus plenus occubuerit.

Item hæc nomina filiorum Ismael in generationibus suis et nominibus.

Hieronymus. — *Primogenitus Ismaelis Nabajoth et Cedar, et reliqui usque ad eum locum ubi ait: Et habitaverunt ab Heila usque Sur, quæ est contra faciem Egypti venientibus in Assyriis, in conspectu omnium fratrum suorum cecidit (Gen. xxv).*

Duodecim filii nascuntur Ismaeli: ex quibus primogenitus fuit Nabajoth, a quo omnis regio ab Euphrate usque ad mare Rubrum Nabathena usque hodie dicitur, quæ pars Arabiæ est. Nam et filia earum oppidum ac pagi et munita castella, et tribus horum appellatio celebrantur ab uno ex his Cedar in deserto et Dum; alia regio, et Theman ad Austrum, et Cedma ad Orientalem plagam dicitur. Quod autem in extremo hujus capituli juxta Septuaginta legimus: *Contra faciem omnium fratrum suorum habitabit*, verius est illud quod nos posuimus: *Coram omnibus fratribus suis occubuit*, id est, in mambus omnium filiorum suorum mortuus est superstitionibus liberis, et nullo prius morte præcepto. Fratres autem pro filiis appellari Jacob ad Laban demonstrat, dicens: *Quid est peccatum meum, quia persequitur es post me, et quia scrutatus es omnia vasa mea (Gen. xxxi)?* Quid invenisti de universis vasibus domus tuæ? ponatur coram fratribus meis et fratribus tuis, et judicent inter nos. Nec enim possumus credere, ut Scriptura commemorat, quod Jacob, exceptis liberis, secum fratres aliquos haberit.

Sequitur de conceptione Rebecca.

Deprecatusque est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod sterilis esset, et exaudivit eum, deditque conceptum Rebecca (Gen. xxv).

Hieronymus. Et concepit Rebecca, et movebantur filii ejus in ea. Pro motione Septuaginta posuerunt interpretes *ἐκίπτων*, id est, iudebant; vel, ut Aquila translulit, *confrungebantur filii in utero ejus*. Symmachus vero *διέπλεον*, id est, in similitudine navis in superficie ferebantur. Sequitur: *Egressusque primus rubeus, sicut pellic pilosus (Ibid.).* Ubi nos pilosum posuimus, in Hebræo habet Sear. Unde et Esau, sicut et alibi legimus, Scir, id est, pilosus, est dicitur.

DISCIPULUS.

Gregorius. — *Deus Abraham promisit dicens: In Isaac vocabitur tibi semen (Gen. xxi); cui etiam dixit: Patrem multarum gentium posui te (Gen. xvii); cui rursus promisit dicens: Benedicens benedicam tui, et multiplicabo semen tuum sicut stellas cæli, et velut arenam, quæ est in litore maris (Gen. xxii).* Quare aperte constat quia omnipotens Deus semen Abraham multiplicare per Isaac prædestinaverat; et tamen scriptum est: *Deprecatus est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod sterilis esset; qui exaudivit eum, et dedit conceptum Rebecca (Gen. xxv).* Si ergo multiplicatio generis Abraham per Isaac prædestinata fuit, cur conjugem steriliam accepit?

MAISTER.

Ea namque quæ viri sancti oratione efficiunt, ita prædestinata sunt, ut precibus obtineantur. Nam ipsa quoque perennis prædestinatio ita est ab

omnipotente Deo disposita, ut ad hoc electi ex labore perveniant, quatenus postulando mereantur accipere quod eis omnipotens Deus ante sæcula donare disposuit. Quod utrum verum sit, pensa que proposuisti, et concite vales probare, quia predestinatio precibus impletur, quando is in quo multiplicare semen Abraham predestinaverat, oratione obtinuit, ut filios habere potuisset.

Recapitulatio. — Igitur Isaac, dum rogaret Dominum ut pareret uxor ejus, que sterilis erat, concessit Dominus quæ postulabat, illidebanturque gemini in utero ejus inclusi angustia: quæ dum agerentur, interrogavit Dominum, accepto responsum: *Duæ gentes in utero tuo sunt, et duo populi de ventre tuo dividentur, populusque populum superabit, et major serviet minori (Ibid.).* Quod figuratim factum etiam ipsi Judæis non creditibus notum est, qualiter populus Ecclesiæ Synagogæ populum superabit, et quomodo plebs Judæorum tempore major serviet minori populo Christianorum. Siquidem et in singulis nobis hoc dici potest, quod duæ gentes et duo populi sunt intra nos, vitiorum scilicet atque virtutum; sed iste minor est, ille major. Semper enim plures sunt mali quam boni; et vitia numerosiora virtutibus sunt, sed tamen et in nobis gratia Dei populus populum superat, et major serviet minori. Servit etenim caro spiritui, et vitia virtutibus cedunt. Proceidit enim Esau primus rufus, et totus tanquam pellis hirsutus. *Deinde exiit frater ejus Jacob, et manus ejus implexerat calcaneo Esau (Ibid.).* Sed cur ille totus rubeus et hispidus, nisi quia populus prior prophetarum et Christi fuit crure pollutus, ac peccati et nequitie squalore exstitit circumdatus. Cujus ideo minor calcaneum tenuit, quia mystice majorem populum minor superatus esset. Sequitur.

Factus est Esau vir gnarus venandi, et homo agricola. Jacob autem simplex habitabat in tabernaculis (Ibid.). Et sicut in alia translatione habetur, *habitavit domi.*

Gregorius. — Quid per venationem Esau, nisi eorum vita figuratur, qui in exterioribus voluptatibus fusi carnem sequuntur; qui etiam agricola esse describitur, quia amatores sæculi hujus tanto magis exteriora inculunt, quanto interiora sua inculta derelinquunt. Jacob vero simplex in tabernaculis habitare perhibetur, quia nimirum omnes qui in curis exterioribus spargere fugiunt, simplices in cogitatione atque in conscientia sua habitatione consistunt. In tabernaculis enim aut in domo habitare, est se intra mentis secreta restringere, et nequaquam exterius per desideria dissipare, nedum ad multa foras inhiant, a seip-sis alienatis cogitationibus recedant.

Hieronymus. — Dixitque Esau ad Jacob: *Da mihi gustum de coctione ista rubea, quia deficio (Ibid.).* Propterea vocatum est nomen ejus Edom. Rubrum enim sive solum lingua Hebræa Edom dicitur. Ab eo igitur quod rubro cibo venderit primitiva sua sumpsit, id est, Edom sortitus est nomen.

Gregorius. — De Esau quod propter lenticulam fratri venderit primogenita, ita ait: Sciendum quia quinque nos modis gulæ vitium tentat. Aliquando namque indigentia tempora prævenit, aliquando tempus non prævenit, sed cibos lautiores quærit. Aliquando quælibet sumenda sunt, et præparare curantur expetit. Aliquando autem et qualitate ciborum et tempore congruit, sed in ipsa quantitate sumendi mensuram refectionis excedit. Nonnumquam vero et abjectus est quod desiderat, et tamen in ipso astu immensi desiderii deterius peccat: quæ vitiorum tempora melius ostendimus, si hæc exemplis evidentioribus aprobemus. Mortuus quippe sententiam patris ore Jonathan meruit, quia in gustu mellis constitutum edendi tempus antecessit; et ex Ægypto populus educus in eremo occubuit, quia despecto manna cibis carniæ petiit, quos launores putavit. Et prima sit orum Hei culpa suborta est, quod ex eorum voto sacerdotis puer non antiquo more coctas vellet de

A sacrificio carnes ac ipere, sed crudas quereret, quas accuratius exheret. Et cum ad Jerusalem dicitur: *Hæc fuit iniquitas Sodonæ sororis tuæ superbia, saturitas panis, et abundantia aquæ (Ezech. xxi),* aperte ostenditur quod idcirco salutem perdidit, quia cum superbæ vitio mensuram immoerate refectionis excessit. Hinc primogenitorum gloriam amisit, quia magno æstu desiderabilem cibum, id est, lenticulam concupivit: quom dum venditis primogenitis prætulit, quomodo in illo appetitu anhelaret, i dieavit. Neque enim cibis, sed appetitus in vitio est. Unde et lautiores cibis plerumque sine culpa sumimus, et abjectiores non sine reatu concupiscentiæ degustamus. Hic quippe, quem diximus, Esau, primatum pro lenticula perdidit, et Elias in eremo virtute corporis carnis edendo servavit. Unde et antiquus hostis, quia non cibum, sed cibi concupiscentiam esse causam damnationis intelligit, et primum sibi hominem non carne, sed pomo subdidit, et secundum non carne, sed pane tentavit. Hinc quod plerumque Adam culpa committitur, et am cum abjecta et vilisuntuntur. Neque Adam etenim solus, ut a vitio se pomo contineret, præceptum prohibitionis accepit. Nam cum alimenta quedam saluti nostræ Deus contraria indicat, ab his nos quasi per sententiam vetat. Et cum concupiscentes noxia attingimus, profecto quid aliud quam vitia degustamus? Ea itaque sumenda sunt, quæ naturæ necessitas quærit, et non quæ edendi libido suggerit, ne si hæc moderata discretio minus caute prospexerit, illicitæ se concupiscentiæ quis voragine mergat.